

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과  
정책: 아름다운숲 보전  
단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
산림녹지과	13,982,472	13,662,859	319,613
	국 3,482,965 지 890,000 도 1,197,411 시 8,412,096		
아름다운숲 보전	12,169,719	11,606,362	563,357
	국 3,482,965 지 890,000 도 1,197,411 시 6,599,343		
산림보호	6,473,711	6,518,371	△44,660
	국 1,735,724 지 200,000 도 424,968 시 4,113,019		
산불전문예방진화대	571,229	0	571,229
	국 228,492 도 102,821 시 239,916		
101 인건비	551,550	0	551,550
	국 220,620 도 99,279 시 231,651		
04 기간제근로자등보수	551,550	0	551,550
■산불전문예방진화대(60명) 495,000,000원	495,000		
	국 198,000 도 89,100 시 207,900		
■산불전문예방진화대 보험료(60명) 32,550,000원	32,550		
	국 13,020 도 5,859 시 13,671		
■피복비(산불전문예방진화대 근무복:60명) 24,000,000원	24,000		
	국 9,600 도 4,320 시 10,080		
201 일반운영비	19,679	0	19,679
	국 7,872 도 3,542 시 8,265		
01 사무관리비	16,000	0	16,000
■임차료(산불현장 출동차량:4식) 16,000,000원	16,000		
	국 6,400 도 2,880 시 6,720		
02 공공운영비	3,679	0	3,679

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
■차량선박비(산불현장 출동차량 유류비) 3,679,000원	3,679		
국	1,472		
도	662		
시	1,545		
산불진화자급식비	5,495	0	5,495
국	2,198		
도	989		
시	2,308		
201 일반운영비	5,495	0	5,495
국	2,198		
도	989		
시	2,308		
01 사무관리비	5,495	0	5,495
■급량비(산불진화 급식비:916명) 5,495,000원	5,495		
국	2,198		
도	989		
시	2,308		
산불감시용 무인감시카메라 유지보수	8,000	0	8,000
국	3,200		
도	1,440		
시	3,360		
201 일반운영비	8,000	0	8,000
국	3,200		
도	1,440		
시	3,360		
02 공공운영비	8,000	0	8,000
■시설장비유지비(무인감시카메라 4개소) 8,000,000원	8,000		
국	3,200		
도	1,440		
시	3,360		
산불진화공무원 출동여비	4,760	0	4,760
국	1,904		
도	857		
시	1,999		
202 여비	4,760	0	4,760
국	1,904		
도	857		
시	1,999		
01 국내여비	4,760	0	4,760
■산불진화 출동비 여비(238명) 4,760,000원	4,760		
국	1,904		
도	857		
시	1,999		
산불개인진화장비	23,400	0	23,400
국	9,360		
도	4,212		

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 9,828		
405 자산취득비		23,400	0	23,400
		국 9,360		
		도 4,212		
		시 9,828		
01 자산및물품취득비		23,400	0	23,400
▣개인진화장비(60개)	23,400,000원	23,400		
		국 9,360		
		도 4,212		
		시 9,828		
산불예방용 통신장비 확충 및 운영		3,200	0	3,200
		국 1,280		
		도 576		
		시 1,344		
405 자산취득비		3,200	0	3,200
		국 1,280		
		도 576		
		시 1,344		
01 자산및물품취득비		3,200	0	3,200
▣휴대용 무전기 대체(4대)	3,200,000원	3,200		
		국 1,280		
		도 576		
		시 1,344		
통신장비 확충 및 운영		11,440	0	11,440
		국 4,576		
		도 2,059		
		시 4,805		
201 일반운영비		11,440	0	11,440
		국 4,576		
		도 2,059		
		시 4,805		
02 공공운영비		11,440	0	11,440
▣공공요금 및 제세(위 치관제시스템 통신료:88대)	11,440,000원	11,440		
		국 4,576		
		도 2,059		
		시 4,805		
소화시설 및 운영		155,000	0	155,000
		국 62,000		
		도 27,900		
		시 65,100		
405 자산취득비		155,000	0	155,000
		국 62,000		
		도 27,900		
		시 65,100		
01 자산및물품취득비		155,000	0	155,000
▣산불소화시설(1개소)	155,000,000원	155,000		

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	62,000		
	도	27,900		
	시	65,100		
산불예방사업		1,538,644	1,457,701	80,943
101 인건비		1,105,586	1,069,634	35,952
04 기간제근로자등보수		1,105,586	1,069,634	35,952
▣산불감시원		985,934		
◎인부임 51,770원*110명*125일		711,838		
◎휴일근무수당 51,770원*150%*110명*20일		170,841		
◎연차유급휴가수당 51,770원*110*5일		28,474		
◎고용·산재보험료 911,152,000원*7%		63,781		
◎외투 100,000원*110명		11,000		
▣산록변 산불예방 벨트 구축 인부		119,652		
◎인부임 51,770원*10명*12일*18개 면·동		111,824		
◎고용·산재보험료 111,823,200원*7%		7,828		
201 일반운영비		73,440	78,440	△5,000
01 사무관리비		21,040	25,040	△4,000
▣일반수용비		8,000		
◎산불예방 홍보물 제작 10,000원*800개		8,000		
▣피복비		8,000		
◎산불근무 및 진화요원 근무복 80,000원*100명		8,000		
▣급량비		5,040		
◎산불예방 근무자 급량비 7,000원*24명*30일		5,040		
02 공공운영비		52,400	53,400	△1,000
▣공공요금 및 제세		2,400		
◎산불 무인 감시카메라 전기요금 200,000원*12월		2,400		
▣시설장비유지비		5,000		
◎산불진화장비 수리 100,000원*50대		5,000		
▣차량선박비		45,000		
◎산불감시원 및 전문진화대 유류비 1,500원*150명*200일		45,000		
301 일반보상금		2,000	2,000	0
11 기타보상금		2,000	2,000	0
▣산불진화 출동자 민간인 상해치료비 1,000,000원*2명		2,000		
308 자치단체등이전		342,618	277,627	64,991
07 자치단체간부담금		342,618	277,627	64,991
▣산불진화헬기 임차부담금 338,681,000원		338,681		
▣산불진화 인력 교육 및 평가 시·군부담금 3,937,000원		3,937		

부서: 산림복지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
01 시설비		10,000	10,000	0
▣산불 피해목제거	5,000,000원*2ha	10,000		
405 자산취득비		5,000	10,000	△5,000
01 자산및물품취득비		5,000	10,000	△5,000
▣산불진화 개인장비 구입	50,000원*100개	5,000		
소나무재선충병 방제		1,361,456	0	1,361,456
	국	957,205		
	도	120,080		
	시	284,171		
101 인건비		130,000	0	130,000
	국	91,000		
	도	11,700		
	시	27,300		
04 기간제근로자등보수		130,000	0	130,000
▣소나무재선충병 훈증처리목 수집(4대의무 보 형 포함)	130,000,000원	130,000		
	국	91,000		
	도	11,700		
	시	27,300		
201 일반운영비		111,000	0	111,000
	국	77,700		
	도	9,990		
	시	23,310		
01 사무관리비		68,000	0	68,000
▣ 일반수용비(홍보물제작)	8,000,000원	8,000		
	국	5,600		
	도	720		
	시	1,680		
▣임차료(예찰방제 차량리스)	60,000,000원	60,000		
	국	42,000		
	도	5,400		
	시	12,600		
02 공공운영비		43,000	0	43,000
▣시설장비유지비(예찰방제단 장비 유지관리)	13,000,000원	13,000		
	국	9,100		
	도	1,170		
	시	2,730		
▣차량선박비(예찰방제단 차량 유지비 및 소모 품비)	30,000,000원	30,000		
	국	21,000		
	도	2,700		
	시	6,300		
206 재료비		200,000	0	200,000
	국	140,000		
	도	18,000		

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	42,000		
01 재료비		200,000	0	200,000
▣ 소나무재선충병 방제 약제 200,000,000원		200,000		
	국	140,000		
	도	18,000		
	시	42,000		
401 시설비및부대비		920,456	0	920,456
	국	648,505		
	도	80,390		
	시	191,561		
01 시설비		836,456	0	836,456
▣ 소나무재선충병 피해목제거(11,000본) 623,847,000원		623,847		
	국	437,148		
	도	54,815		
	시	131,884		
▣ 소나무재선충병 항공방제(700ha) 53,753,000원		53,753		
	국	41,349		
	도	3,721		
	시	8,683		
▣ 소나무재선충병 지상방제(20ha) 8,856,000원		8,856		
	국	6,208		
	도	794		
	시	1,854		
▣ 소나무재선충병 훈증처리목 수집(5,000개소) 150,000,000원		150,000		
	국	105,000		
	도	13,500		
	시	31,500		
02 감리비		80,000	0	80,000
▣ 산림병해충방제 감리 80,000,000원		80,000		
	국	56,000		
	도	7,200		
	시	16,800		
03 시설부대비		4,000	0	4,000
▣ 소나무재선충병 방제 시설부대비 4,000,000원		4,000		
	국	2,800		
	도	360		
	시	840		
산림병해충 예찰방제단(경상/지원)		289,552	0	289,552
	국	144,776		
	도	43,434		
	시	101,342		
101 인건비		289,552	0	289,552
	국	144,776		
	도	43,434		
	시	101,342		

부서: 산림복지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수 ■예찰방재단 운영(4대의무 보험 포함) 289,552,000원	289,552 289,552 국 144,776 도 43,434 시 101,342	0	289,552
산림병해충 예찰방재단(자본)	12,320 국 6,160 도 1,848 시 4,312	0	12,320
405 자산취득비	12,320 국 6,160 도 1,848 시 4,312	0	12,320
01 자산및물품취득비 ■예찰방재단 방제기계(16대) 12,320,000원	12,320 12,320 국 6,160 도 1,848 시 4,312	0	12,320
감염목무단이동단속 초소 운영	56,998 국 28,500 도 8,549 시 19,949	0	56,998
101 인건비	56,998 국 28,500 도 8,549 시 19,949	0	56,998
04 기간제근로자등보수 ■재선총병 이동 단속(4대의무 보험 포함) 56,998,000원	56,998 56,998 국 28,500 도 8,549 시 19,949	0	56,998
일반병해충방제	376,427 국 257,363 도 35,719 시 83,345	0	376,427
101 인건비	355,513 국 246,666 도 32,654 시 76,193	0	355,513
04 기간제근로자등보수 ■솔껍질깎지벌레 나무주사(4대의무 보험 포함) 355,513,000원	355,513 355,513 국 246,666 도 32,654 시 76,193	0	355,513
401 시설비및부대비	20,914	0	20,914

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 10,697 도 3,065 시 7,152		
01 시설비		20,914	0	20,914
▣오리나무잎벌레 지상방제(10ha) 1,846,000원		1,846		
		국 963 도 265 시 618		
▣기타 해충 지상방제(49ha) 9,046,000원		9,046		
		국 4,723 도 1,297 시 3,026		
▣기타 병해 지상방제(10ha) 10,022,000원		10,022		
		국 5,011 도 1,503 시 3,508		
생활권 수목진료 지원		5,000	0	5,000
		국 2,500 도 750 시 1,750		
401 시설비및부대비		5,000	0	5,000
		국 2,500 도 750 시 1,750		
01 시설비		5,000	0	5,000
▣생활권 민간컨설팅(20ha) 5,000,000원		5,000		
		국 2,500 도 750 시 1,750		
산림병해충예방		872,245	1,025,299	△ 153,054
101 인건비		295,445	342,499	△ 47,054
04 기간제근로자등보수		295,445	342,499	△ 47,054
▣고사목 산물수집단		110,788		
◎인부임 51,770원*10명*200일		103,540		
◎고용·산재보험료 103,540,000원*7%		7,248		
▣소나무재선충병 재해위험목 제거사업단		132,946		
◎인부임 51,770원*12명*200일		124,248		
◎고용·산재보험료 124,248,000원*7%		8,698		
▣목재자원화 시스템 굴삭기 인력		51,711		
◎인부임 120,820원*2명*200일		48,328		
◎고용·산재보험료 48,328,000원*7%		3,383		
201 일반운영비		73,800	79,800	△ 6,000
01 사무관리비		35,800	41,800	△ 6,000
▣일반수용비		5,800		
◎안전관리업무 수수료 5,000원*80명*7월		2,800		



부서: 산림복지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎소나무재선충병 훈증목 이동금지 홍보물 제작 50,000원*60개 3,000			
▣임차료 ◎고사목 수집장비 임차 ○카고크레인 외 3종                  500,000원*60대 02 공공운영비 38,000	30,000 30,000 30,000		
▣시설장비유지비 ◎기계장비 유류비 및 수리비 ○유류대                  1,500원*2대*50ℓ *200일 ○수리비                  4,000,000원*2대 38,000 38,000 8,000	38,000 38,000 30,000 8,000	38,000	0
206 재료비	500,000	590,000	△90,000
01 재료비 ▣산림병해충 방제 약제          10,000원*7,000병 ▣산림병해충 방제 피복제          10,000원*7,000벌 ▣소나무재선충병 나무주사 약제 300,000원*1,200병 70,000 70,000 360,000	500,000 70,000 70,000 360,000	590,000	△90,000
301 일반보상금	3,000	3,000	0
11 기타보상금 ▣산림병해충 방제 민간인 상해치료비 1,000,000원*3명 3,000	3,000 3,000	3,000	0
산림서비스도우미 운영지원	32,220	28,560	3,660
	국 도 시 16,110 4,833 11,277		
101 인건비	32,220	27,560	4,660
	국 도 시 16,110 4,833 11,277		
04 기간제근로자등보수 ▣숲길체형지도사(4대 의무 보험료 포함) 16,110,000원 16,110	32,220 16,110	27,560	4,660
	국 도 시 8,055 2,416 5,639		
▣도시녹지관리원(4대 의무 보험료 포함) 16,110,000원 16,110	16,110		
	국 도 시 8,055 2,417 5,638		
보호수및우량림보호	96,237	76,404	19,833
101 인건비	33,237	38,404	△5,167
04 기간제근로자등보수 ▣노거수 긴급 정비단 운영 ◎인부임                  51,770원*3명*200일 33,237 31,062	33,237 31,062	38,404	△5,167

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎고용·산재보험 31,062,000원*7%	2,175		
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
▣임차료	5,000		
◎노거수 및 보호수 긴급장비 임차 500,000원*10대	5,000		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
▣보호수 정비작업 자재 및 약제 10,000원*150병*2회	3,000		
401 시설비및부대비	55,000	30,000	25,000
01 시설비	55,000	30,000	25,000
▣보호수 및 노거수 정비사업 25,000,000원	25,000		
▣일운망치 보호수(송악)정비사업 30,000,000원	30,000		
등산로 관리 조성	260,336	227,800	32,536
101 인건비	37,536	0	37,536
04 기간제근로자등보수	37,536	0	37,536
▣등산로 풀베기 작업	37,536		
◎인부임 51,770원*20명*2회*18개면동	37,275		
◎고용·산재보험 3,724,400원*7%	261		
201 일반운영비	21,800	16,800	5,000
01 사무관리비	14,000	9,000	5,000
▣임차료(1톤 포터)	9,000		
◎등산로 및 임도관리원 작업차량 임차 750,000원*12월*1대	9,000		
▣일반수용비	5,000		
◎섬&섬길 리플렛 제작 1,000원*5,000부	5,000		
02 공공운영비	7,800	7,800	0
▣시설장비유지비	3,000		
◎기계장비 유류대 및 수리비 250,000원*12월	3,000		
▣차량선박비	4,800		
◎등산로 작업차량	4,800		
○차량유류대 200,000원*12월	2,400		
○차량정비유지비 및 소모품비 200,000원*12월	2,400		
206 재료비	20,000	30,000	△ 10,000
01 재료비	20,000	30,000	△ 10,000
▣등산로 보수자재 구입 10,000원*2,000개	20,000		
401 시설비및부대비	180,000	180,000	0

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	180,000	180,000	0
▣등산로 시설물 관리 100,000,000원	100,000		
▣산달도 등산로 전망대 및 편의시설 설치 80,000,000원	80,000		
405 자산취득비	1,000	1,000	0
01 자산및물품취득비	1,000	1,000	0
▣예취기 500,000원*2대	1,000		
거제 명품 숲길 조성	350,000	230,000	120,000
401 시설비및부대비	350,000	230,000	120,000
01 시설비	350,000	230,000	120,000
▣옥포 해안변(조라마을) 산책로 보수 200,000,000원	200,000		
▣성&성길 개설 및 시설물 정비 25,000,000원*6개소	150,000		
목재펠릿보일러 보급	22,400	0	22,400
	국 9,600		
	도 3,840		
	시 8,960		
402 민간자본이전	22,400	0	22,400
	국 9,600		
	도 3,840		
	시 8,960		
02 민간자본사업보조(이전재원)	22,400	0	22,400
▣펠릿보일러보급사업(주택용:8대) 22,400,000원	22,400		
	국 9,600		
	도 3,840		
	시 8,960		
목재제품 품질단속	500	500	0
	국 500		
202 여비	500	500	0
	국 500		
01 국내여비	500	500	0
▣목재제품 품질관리 지도 500,000원	500		
	국 500		
숲길조성 관리(자본)	400,000	130,000	270,000
	지 200,000		
	도 60,000		
	시 140,000		
401 시설비및부대비	400,000	130,000	270,000
	지 200,000		
	도 60,000		
	시 140,000		
01 시설비	398,000	130,000	268,000
▣트레킹길조성(11.2km) 398,000,000원	398,000		

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	■트레킹길조성 시설부대비 2,000,000원	지 199,000	0	2,000
		도 59,700		
		시 139,300		
		2,000		
		2,000		
		지 1,000		
		도 300		
		시 700		
보호수정비 및 유지관리		16,852	0	16,852
		도 5,061		
		시 11,791		
401 시설비및부대비		16,852	0	16,852
		도 5,061		
		시 11,791		
01 시설비		16,852	0	16,852
	■보호수정비 23본 16,852,000원	16,852		
		도 5,061		
		시 11,791		
육림사업		4,101,740	2,381,205	1,720,535
		국 1,624,078		
		지 490,000		
		도 603,494		
		시 1,384,168		
사방사업		74,970	85,742	△10,772
201 일반운영비		8,050	1,050	7,000
01 사무관리비		8,050	1,050	7,000
	■일반수용비	7,000		
	◎산사태취약지역 안내표지판 설치	7,000		
	700,000원*10개소	7,000		
	■운영수당	1,050		
	◎산사태취약지역 지정위원회 위원 회의참석	1,050		
	수당 70,000원*5명*3회	1,050		
308 자치단체등이전		66,920	84,692	△17,772
07 자치단체간부담금		66,920	84,692	△17,772
	■사방사업 시·군 부담금 66,920,000원	66,920		
산사태예방지원단		44,605	0	44,605
		국 17,842		
		도 8,028		
		시 18,735		
101 인건비		44,605	0	44,605
		국 17,842		
		도 8,028		
		시 18,735		
04 기간제근로자등보수		44,605	0	44,605
	■산사태현장예방단(4명) 44,605,000원	44,605		

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 육림사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 17,842 도 8,028 시 18,735		
	조림	650,885	331,719	319,166
		국 307,048 도 103,142 시 240,695		
	401 시설비및부대비	650,885	331,719	319,166
		국 307,048 도 103,142 시 240,695		
	01 시설비	636,585	318,216	318,369
	▣경제수 조림(25ha) 96,287,000원	96,287		
		국 56,350 도 11,981 시 27,956		
	▣큰나무 공익조림(7ha) 80,150,000원	80,150		
		국 39,319 도 12,250 시 28,581		
	▣산림재해 방지조림(15ha) 121,057,000원	121,057		
		국 33,555 도 26,250 시 61,252		
	▣지역특화조림(17ha) 339,091,000원	339,091		
		국 169,549 도 50,861 시 118,681		
	02 감리비	11,300	11,115	185
	▣조림 설계 감리(25ha) 11,300,000원	11,300		
		국 6,775 도 1,350 시 3,175		
	03 시설부대비	3,000	2,388	612
	▣조림 시설부대비 3,000,000원	3,000		
		국 1,500 도 450 시 1,050		
	산림경영계획작성	7,600	0	7,600
		국 3,800 도 1,140 시 2,660		
	401 시설비및부대비	7,600	0	7,600
		국 3,800 도 1,140 시 2,660		
	01 시설비	7,600	0	7,600

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 육림사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
■사유림 산림경영계획 작성(500ha) 7,600,000원	7,600 국 3,800 도 1,140 시 2,660		
정책숲가꾸기	2,589,084 국 1,295,388 도 386,386 시 907,310	1,172,611	1,416,473
101 인건비	93,136 국 46,568 도 13,971 시 32,597	113,540	△20,404
04 기간제근로자등보수 ■산림자원조사단(4대의무 보험 포함) 16,880,000원 ■산림바이오매스 수집단(4대의무 보험 포함) 76,256,000원	93,136 16,880 국 8,440 도 2,532 시 5,908 76,256 국 38,128 도 11,439 시 26,689	113,540	△20,404
202 여비	1,000 국 500 도 150 시 350	1,000	0
01 국내여비 ■산림바이오매스 수집단 지도 1,000,000원	1,000 1,000 국 500 도 150 시 350	1,000	0
206 재료비	7,542 국 3,771 도 1,131 시 2,640	6,760	782
01 재료비 ■산림자원 조사단 재료비 600,000원 ■산림바이오매스 수집단 재료비 6,942,000원	7,542 600 국 300 도 90 시 210 6,942 국 3,471 도 1,041 시 2,430	6,760	782
301 일반보상금	1,692 국 1,692	4,391	△2,699

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 육림사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금			1,692	4,391	△2,699
■산림자원조사단 교육 참석자 실비보상	450,000원		450		
		국	450		
■산림바이오매스 수집단 교육참석자 실비보상	1,242,000원		1,242		
		국	1,242		
401 시설비및부대비			2,485,714	1,046,920	1,438,794
		국	1,242,857		
		도	371,134		
		시	871,723		
01 시설비			2,431,714	1,003,920	1,427,794
■큰나무가꾸기(1,100ha)	1,915,830,000원		1,915,830		
		국	957,915		
		도	287,375		
		시	670,540		
■어린나무가꾸기(100ha)	138,826,000원		138,826		
		국	69,413		
		도	20,824		
		시	48,589		
■조림지풀베기(200ha)	261,724,000원		261,724		
		국	130,862		
		도	37,535		
		시	93,327		
■덩굴제거(100ha)	115,334,000원		115,334		
		국	57,667		
		도	17,300		
		시	40,367		
02 감리비			54,000	40,000	14,000
■숲가꾸기사업 감리비	50,000,000원		50,000		
		국	25,000		
		도	7,500		
		시	17,500		
■숲가꾸기사업 시설부대비	4,000,000원		4,000		
		국	2,000		
		도	600		
		시	1,400		
임도시설			699,596	701,133	△1,537
		지	490,000		
		도	104,798		
		시	104,798		
101 인건비			23,400	23,400	0
		지	16,380		
		도	3,510		
		시	3,510		
04 기간제근로자등보수			23,400	23,400	0
■임도관리원(3명, 4대의무 보험 포함)	23,400,000원		23,400		

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 육림사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 16,380 도 3,510 시 3,510		
	401 시설비및부대비	676,196	677,733	△1,537
		지 473,620 도 101,288 시 101,288		
	01 시설비	663,196	654,733	8,463
	▣임도신설(1.5km) 323,119,000원	323,119		
		지 226,183 도 48,468 시 48,468		
	▣작업임도(1.5km) 197,182,000원	197,182		
		지 138,028 도 29,577 시 29,577		
	▣임도 구조개량(1.0km) 63,208,000원	63,208		
		지 44,528 도 9,340 시 9,340		
	▣임도 보수(15.0km) 69,647,000원	69,647		
		지 48,753 도 10,447 시 10,447		
	▣사전설계비 10,040,000원	10,040		
		지 7,028 도 1,506 시 1,506		
	02 감리비	10,000	20,000	△10,000
	▣임도사업 감리비 10,000,000원	10,000		
		지 7,000 도 1,500 시 1,500		
	03 시설부대비	3,000	3,000	0
	▣임도사업 시설부대비 3,000,000원	3,000		
		지 2,100 도 450 시 450		
	임도유지 보수	35,000	90,000	△55,000
	401 시설비및부대비	35,000	90,000	△55,000
	01 시설비	35,000	90,000	△55,000
	▣임도유지보수(풀베기) 30,000,000원	30,000		
	▣임도변 쓰레기 수거 5,000,000원	5,000		
	산림자원육성	924,126	1,238,994	△314,868
		국 123,163 지 200,000 도 96,949 시 504,014		



부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림자원육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	산림작물 생산단지	62,634	0	62,634
		국 31,317		
		도 9,395		
		시 21,922		
	402 민간자본이전	62,634	0	62,634
		국 31,317		
		도 9,395		
		시 21,922		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	62,634	0	62,634
	■산림작물생산단지(소액 7곳) 62,634,000원	62,634		
		국 31,317		
		도 9,395		
	시 21,922			
임산물생산 기반조성	32,000	0	32,000	
	국 16,000			
	도 4,800			
	시 11,200			
402 민간자본이전	32,000	0	32,000	
	국 16,000			
	도 4,800			
	시 11,200			
02 민간자본사업보조(이전재원)	32,000	0	32,000	
■산림버섯 재배시설(2곳) 32,000,000원	32,000			
	국 16,000			
	도 4,800			
	시 11,200			
산림복합 경영단지	112,674	0	112,674	
	국 56,337			
	도 16,901			
	시 39,436			
402 민간자본이전	112,674	0	112,674	
	국 56,337			
	도 16,901			
	시 39,436			
02 민간자본사업보조(이전재원)	112,674	0	112,674	
■산림복합경영(소액 1곳) 9,874,000원	9,874			
	국 4,937			
	도 1,481			
	시 3,456			
■대단위산림복합경영(1곳) 102,800,000원	102,800			
	국 51,400			
	도 15,420			
	시 35,980			
임산물 상품화지원	18,938	0	18,938	
	국 9,469			
	도 2,841			
	시 6,628			

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림자원육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		18,938	0	18,938
		국 도 시		
		9,469 2,841 6,628		
02 민간자본사업보조(이전재원)		18,938	0	18,938
▣임산물 상품화지원(2곳)	18,938,000원	18,938		
		국 도 시		
		9,469 2,841 6,628		
임산물유통 기반조성		20,080	13,260	6,820
		국 도 시		
		10,040 3,012 7,028		
402 민간자본이전		20,080	13,260	6,820
		국 도 시		
		10,040 3,012 7,028		
02 민간자본사업보조(이전재원)		20,080	0	20,080
▣임산물 가공지원(2대)	2,080,000원	2,080		
		국 도 시		
		1,040 312 728		
▣임산물저장 및 건조시설(2곳)	10,000,000원	10,000		
		국 도 시		
		5,000 1,500 3,500		
▣임산물유통기반지원(1대)	8,000,000원	8,000		
		국 도 시		
		4,000 1,200 2,800		
임산물 소득지원		6,300	26,500	△20,200
301 일반보상금		2,800	1,500	1,300
09 행사실비보상금		2,800	1,500	1,300
▣표고버섯 재배자 및 임업인 교육 및 세미나 참석	40,000원*40명	1,600		
▣임업후계자 전문기관 위탁교육 대회참가 실비 보상	40,000원*30명	1,200		
307 민간이전		3,500	5,000	△1,500
02 민간경상사업보조		3,500	5,000	△1,500
▣고로쇠수액 판매촉진 지원사업	3,500,000원	3,500		
지자체자연휴양림		400,000	200,000	200,000
		지 도 시		
		200,000 60,000 140,000		
401 시설비및부대비		400,000	200,000	200,000
		지		
		200,000		

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 산림자원육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 60,000 시 140,000		
01 시설비		393,000	200,000	193,000
▣자연휴양림 조성	393,000,000원	393,000		
		지도 196,500 시 58,950 137,550		
02 감리비		6,000	0	6,000
▣자연휴양림 조성 감리비	6,000,000원	6,000		
		지도 3,000 시 900 2,100		
03 시설부대비		1,000	0	1,000
▣자연휴양림 조성 시설부대비	1,000,000원	1,000		
		지도 500 시 150 350		
산림휴양 시설 관리		71,500	210,000	△ 138,500
201 일반운영비		1,500	0	1,500
01 사무관리비		1,500	0	1,500
▣임차료		1,500		
◎거제자연휴양림 국유림 대부사용료				
	1,500,000원	1,500		
401 시설비및부대비		70,000	210,000	△ 140,000
01 시설비		70,000	210,000	△ 140,000
▣자연휴양림 산막 보수공사	6,000,000원*5동	30,000		
▣자연휴양림 시설물 정비	40,000,000원	40,000		
치유의숲 조성 사업		200,000	355,000	△ 155,000
401 시설비및부대비		200,000	355,000	△ 155,000
01 시설비		200,000	355,000	△ 155,000
▣치유의 숲 조성사업		200,000		
◎기본설계 및 실시설계 용역				
	4,000,000원*50ha	200,000		
녹지공간 조성		670,142	1,467,792	△ 797,650
		도 72,000 시 598,142		
가로수 조성		430,142	597,792	△ 167,650
101 인건비		119,652	137,302	△ 17,650
04 기간제근로자등보수		119,652	137,302	△ 17,650
▣가로수 사후관리		119,652		
◎인부임	51,770원*30명*4회*18개 면·동	111,824		
◎고용·산재보험료	111,823,200원*7%	7,828		
201 일반운영비		20,590	20,590	0

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 녹지공간 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	11,590	11,590	0
▣운영수당	490		
◎가로수관리위원회 위원 회의참석 수당 70,000원*7명*1회	490		
▣급량비	2,100		
◎식목일 행사 참석자 급식 7,000원*300명	2,100		
▣임차료	9,000		
◎가로수 관리원 차량 임차 750,000원*12월	9,000		
02 공공운영비	9,000	9,000	0
▣시설장비유지비	4,200		
◎기계장비 유류대 및 수리비	4,200		
○유류대 1,500원*10대*10회 *12월	1,800		
○수리비 60,000원*10대*4회	2,400		
▣차량선박비	4,800		
◎가로수 관리 차량	4,800		
○차량유류대 200,000원*12월	2,400		
○차량정비유지비 및 소모품비 200,000원*12월	2,400		
202 여비	900	900	0
01 국내여비	900	900	0
▣가로수 조성·관리 업무 추진 20,000원*3명*15일	900		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
▣산림녹지 업무추진 40,000원*5명*5회	1,000		
206 재료비	54,000	54,000	0
01 재료비	54,000	54,000	0
▣병해충 방제 약제 20,000원*150병*2회	6,000		
▣가로수 수목보호 지주대 25,000원*200개	5,000		
▣가로수 시비용 비료 30,000원*300포	9,000		
▣식목일 행사 식재목 4,000원*5,000주	20,000		
▣가로수 관리 자재 1,000,000원*10월	10,000		
▣나무은행 운영관리 재료비 2,000,000원*2회	4,000		
401 시설비및부대비	231,000	371,000	△ 140,000
01 시설비	230,000	370,000	△ 140,000
▣가로수 보호틀 정비 40,000,000원	40,000		
▣주요 도로변 및 도심시 가로수 보식 20,000,000원	20,000		
▣도로변 수벽전정(3회) 50,000,000원	50,000		
▣야자수 등 월동사업 20,000,000원	20,000		
▣국도 및 지방도 가로수 이식 100,000,000원	100,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0

부서: 산림녹지과  
 정책: 아름다운숲 보전  
 단위: 녹지공간 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
■가로수 조성		1,000		
◎시설부대비	1,000,000원	1,000		
405 자산취득비		3,000	3,000	0
01 자산및물품취득비		3,000	3,000	0
■동력톱, 예취기	500,000원*6대	3,000		
지역 명소화 사업		140,000	200,000	△60,000
		도 42,000		
		시 98,000		
401 시설비및부대비		140,000	200,000	△60,000
		도 42,000		
		시 98,000		
01 시설비		140,000	200,000	△60,000
■지역 명소화 사업	140,000,000원	140,000		
		도 42,000		
		시 98,000		
생활주변 녹지공간조성 사업		100,000	0	100,000
		도 30,000		
		시 70,000		
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
		도 30,000		
		시 70,000		
01 시설비		100,000	0	100,000
■생활주변 녹지공간조성 사업	100,000,000원	100,000		
		도 30,000		
		시 70,000		
도시녹화		1,707,813	1,920,760	△212,947
도시공원		1,707,813	1,920,760	△212,947
꽃길조성		784,919	616,644	168,275
101 인건비		199,419	196,144	3,275
04 기간제근로자등보수		199,419	0	199,419
■꽃길 조성 및 사후관리		199,419		
◎인부임	51,770원*10명*20일*18개면·동	186,372		
◎고용·산재보험료	186,372,000원*7%	13,047		
201 일반운영비		500	500	0
01 사무관리비		500	0	500
■일반수용비		500		
◎꽃길 조성 추진 수용비	500,000원	500		
206 재료비		20,000	20,000	0
01 재료비		20,000	0	20,000
■꽃길, 도로화분, 난간 꽃	10,000,000원*2회	20,000		
401 시설비및부대비		565,000	400,000	165,000

부서: 산림녹지과  
 정책: 도시녹화  
 단위: 도시공원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		565,000	0	565,000
■꽃길 조성(18개면동)	160,000,000원	160,000		
■국도14호선 수국꽃길 조성(마전~옥포구간)	50,000,000원	50,000		
■난간꽃(그루백) 설치		150,000		
◎장승포,아주,고현,상운동	150,000,000원	150,000		
■그루백 관수시설 설치 및 정비	5,000,000원	5,000		
■대금산 진달래 군락지 조성	150,000,000원	150,000		
■청마 동백꽃 군락지 조성	50,000,000원	50,000		
공원 및 녹지관리		807,894	891,116	△83,222
101 인건비		181,694	178,596	3,098
04 기간제근로자등보수		181,694	0	181,694
■소공원 및 완충녹지 정비		119,652		
◎인부임	51,770원*12명*180일	111,824		
◎고용·산재보험료	111,823,200원*7%	7,828		
■공원 및 녹지 상시관리원		55,394		
◎인부임	51,770원*5명*200일	51,770		
◎고용·산재보험료	51,770,000원*7%	3,624		
■물놀이장 안전관리 요원		6,648		
◎인부임	51,770원*2명*60일	6,213		
◎고용·산재보험료	6,212,400원*7%	435		
201 일반운영비		101,900	94,420	7,480
01 사무관리비		38,000	0	38,000
■일반수용비		3,600		
◎어린이 놀이시설 정기 안전검사 수수료	300,000원*12곳	3,600		
■임차료		34,400		
◎굴착기	440,000원*10대	4,400		
◎포터(1톤)	750,000원*1대*12월	9,000		
◎그늘막	500,000원*3동*2월	3,000		
◎독봉산 임시주차장 및 근린공원 부지사용료	18,000,000원	18,000		
02 공공운영비		63,900	0	63,900
■공공요금 및 제세		60,000		
◎공원 및 분수대 전기요금, 상하수도 요금	5,000,000원*12월	60,000		
■시설장비유지비		3,900		
◎기계장비 유류대 및 수리비		3,900		
○유류대	1,500원*10대*10회 *10월	1,500		
○수리비	100,000원*6대*4회	2,400		
206 재료비		33,300	34,500	△1,200
01 재료비		33,300	0	33,300

부서: 산림녹지과  
 정책: 도시녹화  
 단위: 도시공원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>■공원, 꽃동산 초화류 1,000원*8,000본*2회 16,000</li> <li>■공원 및 녹지대 정비 재료 14,800               <ul style="list-style-type: none"> <li>◎합성목재 외 20종 600,000원*8월 4,800</li> <li>◎농약(방제용) 30,000원*100병 3,000</li> <li>◎비료(복합비료 외 3종) 30,000원*100포 3,000</li> <li>◎튠립동산조성 부대 재료(화분 등 10종) 4,000,000원 4,000</li> </ul> </li> <li>■조경수 정비 지주목 25,000원*100개 2,500</li> </ul>			
401 시설비및부대비	490,000	580,000	△90,000
01 시설비	490,000	0	490,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>■공원 및 녹지 유지관리 180,000,000원 180,000</li> <li>■공원 시설물 유지보수 30,000,000원 30,000</li> <li>■소공원 조성 및 편의시설물 설치 100,000,000원 100,000</li> <li>■공원 생활체육시설 설치 및 유지보수 1,000,000원*20곳 20,000</li> <li>■어린이공원 시설물 유지보수 20,000,000원 20,000</li> <li>■공원 보안등 신설 및 유지보수 10,000,000원 10,000</li> <li>■능포동 망산시민공원 운동기구 정비공사 10,000,000원 10,000</li> <li>■장평동 완충녹지 산책로 연장사업 30,000,000원 30,000</li> <li>■장평동 신촌사거리 야생화공원 조성사업 20,000,000원 20,000</li> <li>■고현동 중앙공원 내 시설물 보수공사 10,000,000원 10,000</li> <li>■고현동 중곡 장미공원 운동기구 설치공사 20,000,000원 20,000</li> <li>■상문동 용산공원 보안등 설치공사 20,000,000원 20,000</li> <li>■상문동 문동저수지 꽃동산 조성사업 20,000,000원 20,000</li> </ul>			
405 자산취득비	1,000	3,000	△2,000
01 자산및물품취득비	1,000	0	1,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>■예취기 500,000원*2대 1,000</li> </ul>			
자연공원 유지 관리	25,000	40,000	△15,000
401 시설비및부대비	25,000	40,000	△15,000
01 시설비	25,000	0	25,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>■2030년 공원녹지기본계획 수립 용역 25,000,000원 25,000</li> </ul>			
주민참여예산제 지원사업	90,000	373,000	△283,000
401 시설비및부대비	90,000	373,000	△283,000
01 시설비	90,000	0	90,000

부서: 산림녹지과  
 정책: 도시녹화  
 단위: 도시공원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
■일운면 와현마을 입구 조경공사	20,000,000원	20,000		
■능포동 양지암 등산로 정비공사	30,000,000원	30,000		
■상문동 명품마을 가꾸기 사업	30,000,000원	30,000		
■상문동 삼성명가타운 옆 어린이공원 동네체육 시설 설치	10,000,000원	10,000		
행정운영경비(산림녹지과)		104,940	135,737	△30,797
기본경비		104,940	109,680	△4,740
기본경비		104,940	109,680	△4,740
201 일반운영비		36,540	38,280	△1,740
01 사무관리비		36,540	38,280	△1,740
■일반수용비		18,900		
◎기본 사무용품비	5,000원*21명*12월	1,260		
◎관서운영 수용비	70,000원*21명*12월	17,640		
■급량비	7,000원*21명*10일*12월	17,640		
202 여비		63,000	66,000	△3,000
01 국내여비		63,000	66,000	△3,000
■관내출장	200,000원*21명*12월	50,400		
■관외출장	50,000원*21명*12월	12,600		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
■부서운영 업무추진비(정원:22명)		4,200		
◎15인 초과 30인 이하	350,000원*12월	4,200		
204 직무수행경비		1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비		1,200	1,200	0
■과장(5급 보조기관)	100,000원*1명*12월	1,200		